154.

XXVI.

Nullibi in Sacra Scriptura legitur Deum apparuisse Abra-
hamo toto tempore illo, quo inter Chaldaeos moratus est: sed
quamprimum illos dereliquit, tunc frequentibus apparitio-
nibus illum cohonestavit.*

* Genes. ii.

* Num. i6.

Moyses dixit Hebrais: Res adita à tabernaculis hominum
impiorum et nolite tangere quæ ad eos spectant, ne involma-
mini in peccatis eorum. Deus huic Legislatori præcepit,
utais nomine suo diceret: Quando intraveritis terram Cha-
naan, disperdite unctos habitatores terræ illius: si ipsi pe-
percideritis: qui remanserint, erunt vobis quasi clavi in
oculis, et lanceæ in lateribus, et adversabuntur vobis in terra
habitationis vestræ.

* 2. Reg. 13.

* ibid. 18. et
24.

* Amicitia quam Amnon contraxit cum Jonadab viam ipsi
stravit Thamar sorori suæ pudicitiam eripiendi. * Cum Absa-

Con adversus Davidem rebellasset, multi justi et probi, qui de-
testandum consilium suum non proceperunt, se illi jun-
xerunt; quod nunquam contra hunc optimum Regem fe-
cissent, si in Jerusalem permansissent.

* Josaphat Rex Juda ad pugnam cum Achab pergens,
vix non occisus est: unde et propheta ait ad eum: quid
cogitas? Impis prodes auxilium.

* 2. Paralip. 18 et 19.

* Ochozias Rex Juda Deum offendit, quia, inquit
sacer testus, erat gener Regis Achab.

* 4 Reg. 8.

* Filii Israel post reditum suum de Babylone rogave-
runt auxilium, quod ipsis hostes sui offerebant, ad reedifi-
candum una cum ipsis Templum; non enim volebant habe-
re commercium cum istis idololatri et impiis.

* 1. Esdr. c. 4.

Proconsul Paulus aversus fuit, ne audiret verbum Dei,
quia Deum habebat Elimam magum, qui eum seducere
conarebat.

Supplementum.

Potuissem in contextu horum binorum Sermonum
et in Documentis circa Scandalum et bonum exemplum poni
quamplures preclari textus S. Patrum, qui damnaverunt
concordias, Spectacula, commercia suspecta virorum et mulie-
rum, que sunt tot occasiones lapsus et scandali: Sed quia
de his differimus, ubi de bachanalibus, consuetudine, et
aliis argumentis ad ea relationem habentibus, locuti sumus,
intra limites materia nostre continere nos volumus, cum
illa alias sit vastissima, atque Concilia et Patres summi-
mi de ea tractaverint.

Legitur apud S. Chrysostomum insignis textus, ubi di-
cit, quod nullus esset Ethnicus, si prout tenemus viveremus.
Si nos ad exemplum S. Pauli efformaremus, qui tot homines
ad Dei cognitionem adducebat, quot etiam ei lucrari non
possemus.

156.

In aliis professionibus unus homo sufficit ad facien-
dum centum bonos tyrones. Cum in nostra Religione tot
sint Magistri, unde provenit, quod tam pauci in ea re-
parantur veri discipuli? Nemo venit, nemo trahitur:
Hac hujus est ratio. Cum discipuli examinant vitam Ma-
gistrorum suorum, atque videant, quod Christiani vitam
statu suo indignam ducant, hoc ipsos deterrere et scandali-
zat.

157.

Qua in hanc rem commentatus est L. Bonal in emananti
suo de Christiano moderno opere sunt solidissima. Cum
tam exigua, inquit, sit conformitas inter precepta et

* Partic. 4. c. 2.

modum vivendi Christianorum: ut quod predicatur mi-
nimum sit, et quod agitur ridiculum: ut Christianus ide-
alis sit admirabilis in ore et libris eorum, qui de eo
dixerunt, miserabilis et difformis in moribus et opari-
bus eorum, qui hoc nomine nuncupantur, p.

S. Basilus in suis parvis regulis, S. Gregorius Narian-
zenus in sua apologia, et sermone quem adidit in lau-
dam S. Basilii, S. Gregorius Nyssenus de vita Moysis, et
S. Hieronymus Epistola ad Gerontium proclara dice-
runt, quae sententis et exemplis è sacris paginis eruti
sunt.

158.

Quae idem S. Hieronymus dixit stylo vehementiori
et magis coherente de scandalo, quod dabant mater
et filia, quarum una vidua erat, et altera virgo, quae
separatas domos habebant et habitabant, et quae apud
se quosdam Ecclesiasticos retinebant, quibus negotio-
rum suorum curam commiserant, magnam eloquan-
tiam et vim spirant.

Postquam matri significavit, quid in ipsius agendi
ratione improbat, haec profilia in eadem epistola
addit: Num domus matris tua nimis angusta tibi vide-
tur, ut te ab ea separaveris? Te usque ad eam quam
habes a tatem educavit, te genuit, perfectè te no-
vit: num times testem ocularem actionum tuarum?
Si adhuc virgo es, cur fugis custodem adeò fidelem?
Si te corrumpi permifisti, cur non nubes?..... cur
manes in domo, ubi semper aut vincendum aut mori-
endum?..... Dices forte matrem tuam habere malas pro-
pensionas, bona, honores, saeculi voluptates amas,
quamvis talis esset, qualem eam depingis, an propte-
rea marito eam deseris? Te in sine gestavit, te adua-
vit, cum teneritudine incommoda, quae in infantia
tua ei creasti, toleravit, suas tuasque molestias tu-
lit, te docuit servire Christo, nec tibi societas illius
displicere debet, quae illum tibi in sponsum elegit.
Cur deseris matrem ut sequaris virum, qui forte
se à propria matre et familia sua separavit?.....
Dices procul dubio, bonum conscientia tua testi-
monium tibi sufficere, Deum, qui omnium actionum
tuarum testis est, scire quid hac de re sit, ceterum pa-
rum curare te ea, quae in fama tua detrimentum ducunt
possunt homines. Sed aude Apostolum, qui vult, ut

quisque sollicitus sit facere bonum, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

Si tibi exprobraretur, quod, cum virgo sis, matrem a desereris, ut in monasterio vivares, haec exprobratio tibi esset gloriosa. Quando divitibus arguitur filia Deo consecrata, haec divitibus non tam crimen est quam virtus heroica, quia sic matri suae proferat illum, quem propria vitae suae proferre debet.

An, dices, habitare cum viro probato seculari deputatur? Sed vir probus non separat filiam a matre sua, ut cum ipsa habitet. Si ejusdem aetatis, debet considerare matrem tuam velut suam. Si provectioris aetatis, te ad obedientiam, quae matri debetur, reducere debet. Frama utriusque non permittit ut antius filiae adhaereat quam matri, ne alii arbitretur, quod potius juventutem, quam salutem tuam querat.

Residuum hujus epistolae est vehementissimum, ac legi meretur.

J.

Templa.

Sanditas Locorum Deo consecratorum; irreverentiae et impietates, quae in iis perpetrantur: magna mysteria quae in illis peraguntur, caeremoniae et actus Religionis qui in iis exercentur.

Sermo Primus.

Elegi et sanctificavi locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum, et permaneat oculi mei, et cor meum ibi cunctis diebus. 2. Paralip. 7.

Pro Dedicatione Ecclesiae. Nam pro Jer. 2. 4. in quadrag. hebdo. et pro Dom. 9. post Pentecost. j.

Quando haec verba in nostris sacris libris lego totus admiratione defixus totisque laetitiae gestans statim exclamo: O Deus Patrum nostrorum sis in aeternum benedictus, quod volueris, ut munera nostra erga infinitam majestatem tuam servantes in iis commoda nostra inveniamus, quod volueris in maximis miseriis nostris praebere nobis solatium nobis illum cultum injungendo, quem sine impietate detrectare non possumus, quique praetera nobis adeo utilis evadit, quando illum tibi cum copietatis et reverentia sanne, quam religio nostra vobis imponit, exhibemus.

Domini est totus terrarum orbis. Nullum autem ita obscurum, nulla extremitas adeo remota, nulla solitudo tam

Si ascendero in caelum, tu illis es pro.
Rfal. 138.

impenetrabilis, quam non videant ipsius oculi et praesentia non replat. Ubique cum reperimus. Si ascendero in caelum, ibi est illius habitatio; Si descendero in infernum, ibi adest. Si volavero usque ad extrema maris, illuc manus ipsius semper me deducet, et dextera ipsius volatum meum sustinet.

At ubi terrarum magnitudinem nominis ipsius possum dignius celebrare, atque majori cum fructu misericordiarum ipsius effusionem sentire? Id ipsemet indigitat, et quod olim de Templo Salomonis edixit, id etiamnum hodie de nostris Ecclesiis nescion locis, quae ipsi sunt con-
» sacrata, loquitur: Elegi ea, inquit, ut nomen meum
» ibi honoratur in Sempiternum; Sanctificavi ea, et propria
» michi affeci, ut quotidie aperiam oculos et cor meum hu-
» per eos, qui debitum cultum mihi in illis exhibuerint.

Divisio

Ex his verbis duas eruo consecutiones, quibus totus hic sermo continetur. Si Tempora nostra sunt loca, in quibus
» aperuit qua Deus elegit, ut in eis coleretur, ea ingrediamur in spiritu religionis, ut ei honorem qui ipsi debetur exhibeamus. Si Tempora nostra sunt loca, in quibus aperit oculos suos et cor suum ad audiendas preces nostras, ingrediamur illa in spiritu collectionis et fiducia ad recipiendas gratias, quas ibi misericordia ipsius ad malorum nostrorum solatium semper attenta nobis offert.

Parti prima 3

Quamquam Deus nec tempore, quia aeternus est; nec loco, quia immensus est, indigeat; videtur tamen affectasse certa quaedam loca et tempora specialiter destinata, vel ut creaturis suis promissa persolvat, vel ut ab eis colatur. Ubi filium suum unigenitum nobis mittere vult, quamvis jam propemodum à mundi exordio patribus nostris promissus fuerit, attamen non venit nisi in plenitudine temporum, et exiguis Iudaea angustus electus fuit, in quo divertent.

* Et tu Bethleem terra Juda.
Matth. 2.

Ubi vult adorari et sacrificia nostra recipere, loca mystica seliguntur ad exercitium Religionis, quae etiamnum non nisi cararistica et imperfecta erat. Hic est remotus campus ubi super confusum informium lapidum acervum vola offeruntur. Hic modo castra, modo civitas quae sancta Aera transfertur, quam Iudaei velut sacrum pietatis suae monumentum suspiciunt, et tabernaculum Dei cum hominibus.

4

Quis ignorat, quanta cum pompa illud Salomonis Templum olim dedicatum fuerit, quantum ad eius stantiam

Sua dignitatem operibus Statui suo convenientibus et con-
sentaneis sustinissent: Itaque quam enorme cri-
men esset Christianis, si sciantes, quod Tempia nostra
sint loca specialiter à Deo destinata, ut in illis honores,
quos ab ipsis expectat, exhibeant, occultis irriverentiis
vel scandalosis immodestis ea profanarent?

An unquam animum attendistis ad diversas ceremo-
nias, quae in Dedicatione Templorum nostrorum obser-
vantur? Omnis ceteris esse specialiter duae. Episcopus
pedo suo pastorali statim horum Templorum fores pul-
sat, et quamprimum illa ingressus est, frequentes ad-
hibet exorcismos, ut daemones impuroque spiritus inde
egredi cogat. Non sunt amplius profana domus, sed
sunt domus Dei; ipsius nomine vocalatus qui ipsius vires
agit, illorum possessionem cogit, inde exteras has potes-
tates, quae in iis habitationem suam figere volebant, ex-
pellit, ut suam auctoritatem et illorum sanitatem
ostendat.

Verum hoc nondum sufficit, in cerimonia consecra-
tionis Templorum nostrorum ingens cinerum copia spar-
gitur, in quibus cruces exarantur; et siire desideratis
cur haec duae circumstantiae tam religiose obser-
vantur,

9. Id idò fit qua Deus vult, ut ibi Augusto nomini suo
duplicis generis cultus exhibeatur. Nomen ipsius est
nomine sanctum, inquit Propheta, est nomen magnum
addit ipse; oportet ergo ut tum ejus sanitatem, tum
ejus magnitudinem revereamur et veneremur; santi-
tatem quidem, quae nihil impurum potest pati, cum ve-
lit ut ipsius Minister suis exorcismis inde daemones eji-
ciat; magnitudinem vero, quae sine indignatione cultor-
es vanos et immodestos videre non potest, cum velit ut
in Ecclesiis nostris cruces in cineribus exarantur, vera
poenitentiae et exinanitionis symbola: Duo, praecipue fines,
propter quos Tempia nostra elegit et sanctificavit, in
quibus vult ut nomen ejus semper honoretur.

10. Deus sanctus est, et hac ratione nullus Christianus in
ejus conspectum venire debet voluntarie et definite
impurus. Hic sistatis valim fratres mei, et ne perpe-
ram judicio vestra praecipitatis, advertite quae, quod
dicam voluntarie et definite impurus.

11. Non, non, minime praetendo, ut Ecclesia nostra
cuiuslibet peccatori sint clausa. Quis enim et vos et ego

Deveniremus, si ad eas ingrediendas absolute Sanctorum esse oporteret? ad eas accede Zachae, descendendo de summitate Sioniori, ibi à Jesu Christo verba reconciliationis et pacis accipies. Venite ad eas Magdalene paeccatrices, Salvator vester vos in canaulo Simonis vos expectat, utut indigna sitis illius subire conspectum; ipsius infirmitatem implorate misericordiam, et sperate, quòd de summitate poenitentiae tribunalium vobis dicturus sit: remittuntur vobis peccata vestra.

Ergo Ecclesia nostra aperta sunt peccatoribus, sed quibusnam? An induratis peccatoribus illis apud quos ratum fixumque manet in suis remanere perversitatibus? In peccatoribus illis, qui nec ullam cogitationem nec ul' rem desiderium habent vitam mutandi? Qua fronte sustinent formidandam Dei praesentiam, coram quo Dominationes contremiscunt, et throni concutuntur? Qua insolentia usque ad altarium nostrorum pedes afferunt corpora et animas sedatas? Num totius Sanctitatis Deum cogent, ut cum crimine familiaritatem habeat, et an infama Bagonis idolum subsistet ad latera viva ~~no~~ novi foederis Arca?

Tastantur ergo saltem dolorem, quem habent, quòd tanquam rai coram Domino ~~virtus~~ virtutum compareant. Sobriant ergo, quemadmodum Moyses, calcamenta de pedibus suis, priusquam ardentem rubum accedant. Sepeliant ergo sub thesauris crucis idola saeculi, sicut Jacob, qui priusquam vota sua Domino offerret, domesticorum suorum idola sepelivit. Ergo saltem initium doloris de peccatis suis habeant, gratiamque à Deo postulant ad in perpetuum detestandi.

Antiqua primorum Ecclesia saeculorum disciplina quò jam devenisti? Oia praesentia fervidorum Dei vivantis Ministrorum, qui publicis peccatoribus, ipsisque poenitentibus nondum reconciliatis ingressum loci ibius, quam iniquitates ipsorum eis occluserant, denegabant, nullibi amplius nisi in libris nostris invenis. O quantà poenitantes illi gestiebant latitiam, cum post multas ac diuturnas lacrymas, post gemitus et orationes ad sacrorum mysteriorum nostrorum participationem admittabantur! Quanta erat illorum consolatio, quando non amplius audiebant adversum se terribiles has comminationes: foras canas et impudici, Sancta Sanctis sunt! cum quanta voluptate canebant in medio congregationis iustorum ~~participa~~ sacra cantica! Quam suavi júbilo clamabant: Unica Dies transacta in domo tua, O mi Deus, jucundior nobis est, quam millia millium annorum elapsorum sub tabernaculis peccatorum!

melior est Dies,
una in atriis tuis
Super millia. Psal.
83.

Quidquid in nostris Ecclesiis reperitur, sanctitatem spirare videtur. Mystera quae ibi celebrantur sunt sancta, vasa quae adhibentur sunt consecrata, aqua quae in vestibulo Templorum nostrorum collocatur, est benedicta; et haec exterior sanctitas est verum Symbolum illius, quam ibi nobis offerre debemus. Panis qui ibi consecratur, est panis fortium; Cantica quae ibi canuntur, sunt tenera fidelium animarum suspiria, Spectacula quae ibi exponuntur sunt Spectacula sanctitatis: uno verbo, nostra Tempia sunt illud coelum novum, et terra illa nova, de quibus loquitur dilectus Discipulus in suarum revelationum libro, et ubi viginti quatuor Seniores Israël prostrati ad pedes Agni ei coronas suas offerunt. Nam advertite, quaeo, quod in hoc humilitatis et exinanitionis Spiritu oporteat nos ingredi Tempia nostra, ut infinitae Dei magnitudinis et formidandae ipsius Majestati debitum cultum exhibeamus.

Loquar ad Dominum cum sim pulvis, et cinis. Gen. 18. 15.

Isai. 72.

Loquar ad Dominum, inquit olim Abraham, ego qui non nisi cinis sum et pulvis. Ipsi exponam humilitatem et nihilum meum cum intravero in Sanctuarium ipsius, dicebat David*. Si arguar quod coram Arca Majestatis Regiae indigna peccavi, respondebo, quod in praesentia Regis Regum et Domini Dominantium nihil magnum et sublime videri debeat. In hac animi sententia et ludam coram Arca Dei, et vilior fiam plusquam factus sum, et ero humilis in oculis meis.

15. ~~Id ipsum tamen, fratres mei, vos docet Religio vestra, at haec veritates vos parum movent.~~

16. Talia erant olim magni Regis animi sensa; sed quid dixisset haec nostra aetate vivens et nostrae Religionis veritatum consistens oculis fidei. Suae vidisset Deum semetipsum humiliantem atque in victimam offerentem, ut infinitam Patris sui magnitudinem honoraret?

16. Id ipsum tamen, fratres mei, vos docet Religio vestra, at haec veritates vos parum movent. Vanitis adorare Deum qui sub vilibus speciebus abscondit magnitudinem suam, et vos frontem habetis occultandi, quod abjectum habetis, ut magni videamini. Vanitis adorare Deum exterius omni gloria sua spoliatum, et vos semper magnificis vestibus induimini, nec ornatus vestros minime vultis.

* Ezechiel. c. 9.

An non hoc idolum illud est, de quo loquitur propheta? Idolum Zali, quod non nisi ad provocandam amulationem et indignationem Dei in Templo comparat.

Dant; manus, sed sunt immobiles; pedes, sed semper in eodem loco permanent; aures, sed surda sunt ad preces vestras. Non sic verus Deus: sine oculis, sine manibus, sine pedibus, sine aures, omnia videt, ubique est, omnia audit, vel si, ut imaginationem nostram subleuet, atque mentium nostrarum infirmitati se accommodet, sibi oculos, aures, et cor attribuit, et hoc idcirco, ut scilicet videat, audiat, diligat illos, qui eum adoraturi sanctum templum suum accerserint.

Quam felix Christianorum conditio, quod ipsis res intercedat cum Deo tam benigno, tam potente, tam misericordi, qui domum suam facit domum protectionis et refugii, cui volupe est plenis manibus benedictiones et gratias suas in veros suos cultores effundere!

20.

Et vera vera considerare possumus fontem baptismi, cathedram veritatis, poenitentiae tribunalis, Altare sacrificii, velut quatuor amplas scaturigines unda salubres aquae illa saliantes in vitam aeternam in nos diffluunt. Fontem baptismi regeneramur, in cathedra veritatis docemur; in poenitentiae Tribunalibus reconciliamur; super Altare sacrificii pro nobis offertur victima; et haec omnia sanctificationis et felicitatis mysteria in nostris Ecclesiis parantur.

In fonte baptismi non ambiguo et metaphorico titulo, sed vere et re ipsa sumus filii Dei. Apud cathedram veritatis sumus discipuli, quos in sua schola instituit, et mandata sua docet. In poenitentiae Tribunalibus absolvimur a peccatis nostris per infinitam ipsius misericordiam; ad pedes altarium honorem habemus manducandi carnem et bibendi sanguinem ipsius.

Qualis effusio! Qualis abundantia! Quanta plenitudo gratiarum! Eramus extranei, et efficiamur membra corporis, cuius Christus caput est: eramus ignari, et docemur veritates, quarum Christus est auctor: eramus peccatores, et recipimus justificationem, quam merita Christi certam nobis faciunt: eramus infirmi et languidi, et Christus se ipsum nobis praebeat in cibum.

21.

Inluvis egrediatur de loco voluptatis ad irrogandum paradysum p. Genes. 2.

Ubi haec mysteria omnia parantur? In nostris Ecclesiis, quas idcirco SS. Patres paradiso terrestri comparaverunt, unda, fons egrediatur, qui totam superficiem terrae irrigabat, atque quatuor ingentes fluvios formabat.

Equidem verum est, quod SS. Patres huius Genesie loco multum divinos sensus tribuerint.

S. Augustinus Ecclesiam velut hunc terrestrem paradysum intrat, in cuius medio est Christus vera vite arbor, et quatuor virtutes Cardinales, sicut quatuor fluvii illi, qui hunc paradysorum locum irrigantes inde per totam terram diffunduntur.

At Rupertus Abbas rem in alium sensum trahens considerat Ecclesias nostras velut terrestres Paradisos, atque hos quatuor ingentes fluvios esse fontes Baptismi, Cathedras Christianas, Tribunalia Poenitentiae, et altare Sacrificii: Quae quatuor omnem nostram felicitatem in hoc sancto loco efficiunt, in quo manus Dei nos collocare dignata est: Quae oculos Domini semper ad nos intentos, aures ipsius semper apertas, et cor ipsius semper paratum ad nobis benefaciendum tenent.

Quid post haec agere non debemus, ne nos tantis gratiis indignos reddamus? Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? agebat olim Regius Propheeta, cui nihil ita cordi semper erat, quam ut ei gratitudinem suam testificaretur. Inde sollicitudo illa invocandi sanctum ipsius nomen, et salutis calicem accipiendi. Inde firmum ac constans propositum illud decantandi laudes eius in congregatione justorum, ac de mane adstanti, ac clamores et gemitus velut tot victimas offerendi. Inde pia proposita illa cum alto suo silentio ac exemplari modestia honorandi, à se prophanas cogitationes illas removendi, quae ipsum impedivissent, ne insuavi malicia sanctam illius legem meditaretur, atque infinitas illius misericordias in mentem revocaret.

Animi affectus, proposita, consilia longa diversa ab innumerorum Christianorum consiliis ac propositis, qui plures irreverentias committunt, qui magis vago sunt animo minusque modesti in nostris Ecclesiis, quam essent in locis, ubi quamdam desertam ipsi servandam esse arbitrantur. Si Optimatam quemdam vel etiamnum vulgari hominem cuius aliquam habemus rationem alloquimur, vultum nostrum componimus, ad ea, quae ipsi dicimus vel ab ipso rogamus, serio attendimus: ipsum auscultamus dum loquitur, et si cum afflictum esse cernimus, ei vultu gravi et tristi palam facimus, quod dolor ipsius nobis sit cordi.

Quid dicant et cogitent illi, quibuscum vobis res intrescit, si vos viderent ridere, nugari, dorsum ipsis vertere, cum aliis fabulari, atque de aliis rebus colloqui? Si ipsi

23.

aliqua in vos esset auctoritas, an non domorum suarum ingressum vobis inhiberant, et utrum indignatione daverarent ea, quae ab ipsis rogaratis? Quid vos ei dicatis, et cogitaratis, si quis cum tanta indignitate vos acciperet?

24.

Solum ergo Deum his omnibus injuriis minime morari putatis: ergo solus ipse est, quem impunè offensas vos posse arbitramini. Quando coram illo comparatis cum iniquatione mille vanis phantasmatibus, cum mente vaga et inconstante, cum oculis errabundis et immodestis: Quando, cum ipsi gratias agere dabatis, quod vos in domum suam admittere atque ibidem preces vestras audire dignetur, modo tergum vertitis Altari Sacrificii ipsius, modo colloquia miscetis de negotiis aut fortè turpibus commerciis vestris, modo nihil minus attenditis quam tremendum opus illud, cui assistitis. Proh quanta injuria illum afficitis?

Quam praclarum fuisset, videre Magdalenam comta facie ac splendide ornata Simonis Leprosi coenaculum ingredi, ut se in Christi benevolentiam insinuarat. Praclarum fuisset videre illam vultu arroganti, indecenti corporis habitu, oculis vagis, et verbis probris prophanis ab ipso veniam peccatorum suorum rogare. Si Pharisaeus ille, qui Christum hospitio receperat, intra semet ipsum dixit*: quod si penitus hanc mulierem cognoveret, non tam comiter et benigne illam acciperet: Quid dixisset et cogitasset; si eam vidisset sine attentione, sine reverentia, aeque hilarem, garrulam ac si ludico spectaculo adfuisset, aut cum prociis suis conversata fuisset.

* Luc. 7.

* ibid. 18.

tio*, scandalizabatur, quod videret Publicanum in templo quantumvis à longè staret, nec auderet vel oculos ad coelum levare: Quid non dixisset, si illum vidisset propius ad Altare accedere, eminentiorem in Sancto templo locum occupare, cum consociatis suis de commerciis suo colloqui, vel non habere collectionem et reverentiam quam tremenda Dei Majestas exigit?

25.

Ex his exemplis judicate, quo animo affecti esse debetis, quando Eclesias nostras ingredimini, quando coram Sancto Sanctorum comparatis cum hilaritate illa, distractione, oculis errantibus et lascivis, quos homines votis Similes ferre non possent, si tali modo in illorum do-

mos venistis: an haec ratio esset obtinendi ab eis gratias
quas spiraveratis?

Ubi es Sancta Bernarde, cum jamjam Ecclesiam in-
gressurus omnibus negotiis tuis diceres, ut ad januam re-
manerent ea persolutis sacris mysteriis demum assumtu-
rus, quamvis nulla negotia nec cogitationes haberes,
quas ad Dei gloriam et propriam Sanctificationem tuam
non referres.

Ubi es Sancte et pie Hieronyma, qui cum te quibus-
dam ira motibus precipitanter permisisses Sanctum Tem-
plum ingredi ausus non es, ne hujus passionis fumi, quae
satis extincta tibi non videbatur, animae tuae sereni-
tatem turbarent, atque tuam in precibus tuis collectio-
nem impedirent.

Magni Sancti mortui estis, et valut una vobisum
Christianismi pietas mortua esset, vix talia exempla
amplius videmus, exceptis piis quibusdam animabus, quae
norunt quid Deo debeant, ceteri omnes peccant contra
~~proscriptam~~ praecipuum hoc religionis suae munus. Nul-
la attentio in suis precibus, nulla praecautio ad tumultuo-
sam objectorum, quibus distrahuntur, confusionem à
se ~~removendam~~ removendam, nulla cura ponendi super
labia sua circumspectionis custodiam illam adeo ne-
cessariam, quando de omnium negotiorum gravissi-
mo cum Deo agunt in loco Sancto, ubi oculi et aures ip-
sius sunt semper aperta ad opera et sermones eorum,
qui in illius praesentia comparant.

Christiani minimè pii et hoc praecelaro nomine in-
digni, si tam vehementis desiderium ~~habent~~ habetis lo-
quendi, ridendi, negotia et nova tractandi, an non
habetis domos vestras? oportet ne ut Ecclesia nostra,
quae sunt loca orationis, collectionis, silentii tam proavis
usibus deputantur? Idne continua Dei in vos vigi-
lantia, modestia Angelorum, Sanctitas Sacrificii, Ma-
jestas caeremoniarum Mysteriorum nostrorum vobis
inspirant?

Quando ingredimini Tempia nostra, ponite ergo vos
in praesentia Dei, et persuasi quod ibi vos videat et au-
diat, dicite illi: sis in perpetuum benedictus et lau-
datus o Deus majestatis et gloriae, ad cujus pedes me ob-
volvo: quidquid habeo, quidquid sum tibi offero; acceptum
tibi sit quidquid à te provenit, et emenda quod à me
provenit. Divine Jesu me totum posside, nec unquam